¹ V. *I Libri Iurium*, I/6, n. 1117.

populi Ianue^d, recipientibus pro comuni Ianue, locum qui dicitur Molaria, qui est supra rippam fluminis vallis^e Urbe, ultra aquam, esse communis Ianue et ad ipsum comune pleno iure pertinere^f et ipsi domino Thome ipsum locum per ipsos dominos, nomine dicti communis, fuisse precario concessum, prout in registro communis Ianue cartis CCLXXXVIII^g plenius contineturⁱ, et quod dictus dominus Thomas et sui successores usque in hodiernam^h diem dictum locum possiderunt ob remuneracionem multorum obsequiorum per comune Ianue receptorum a magnifico et egregio viro, domino Thoma, marchione Malaspinaⁱ, filio quondam bone memorie domini Isnardi, marchionis Malaspine, et a predecessoribus ipsius et que habere sperant in futurum, volentes de ampliori iure, de speciali gratia in ipso loco providere, ex certa scientia et omni iure, modo et forma quibus melius potuerunt et possunt, nomine et vice communis Ianue, dederunt et concederunt eidem domino .. Thome, pro se et heredibus suis masculis et feminis recipienti, in honorabile, gentile et rectum^j, antiquum^k et paternum feudum omnia iura et actiones^l reales et personales et alias persecuciones que^m habet et habere posset talia qualia habet in castro et burgo Molalarum, posito in diocesi Aquensi, ultra flumen Urbe, cui coheretⁿ flumen Urbe et fossatus^o Riclosii, cum toto districtu dicti castri et burgi et cum omnibus iuribus ad ipsum commune Ianue et ad dictum castrum et burgum spectantibus et pertinentibus, tam in hominibus, fidelitatibus, homagiis, fodris, furnis, bannis^p, molendinis, aquis, aquarium ductibus, piscacionibus, venacionibus, boschis, rippis, terris cultis et incultis et quibuscumque aliis pertinentibus ad dictum^q castrum et burgum, quocumque nomine censeantur, pedagiis, mero et mixto imperio ac^r iurisdictione omnimoda, ad habendum, tenendum et^s possidendum et quicquid sibi et suis heredibus masculis et feminis feudatario nomine et salvo iure dicti feudi placuerit perpetuo faciendum et cum omni iure et actione ad ipsum castrum et burgum pertinentibus et cum iis omnibus que pertinere possent, constituentes prefati dominus .. dux et consilium^t, vice et nomine dicti communis Ianue, dictum castrum et burgum et^s cum omnibus pertinenciis et iuribus suis et supradictis in feudum ut supra concessis, nomine dicti domini Thome, de cetero possidere vel quasi donec ex ipsis^u castro et burgo et ceteris supradictis possessionem acceperit corporalem vel quasi, quam accipendi et retinendi deinceps eidem licentiam omnimodam contulerunt, nec non promitentes dictus dominus .. dux et consiliarii, nomi-

¹ V. *I Libri Iurium*, I/6, n. 1117; il n. della carta rinvia al testo di *Duplicatum*.

ne^v et vice dicti communis Ianue, eidem domino Thome, stipulanti pro se et heredibus suis masculis et feminis, de dicto feudo eidem seu eius heredibus lictem vel^w questionem ullo tempore non inferre nec inferenti consentire, sed ipsum feudum eidem et eius heredibus quantum^x pro iuribus que dictum commune habet in dictis castro^y et burgo et ceteris^z supradictis pertinenciis ab omni homine, collegio et universitate perpetuo defendere, disbrigare et manuteneret talia qualia habet, non intendentes per hoc^{aa} iuri alicuius alterius personae, si quod in dicto / (c. 216v.) castro et suis pertinenciis^{bb} haberet, preuidicare vel in aliquo derogare. Ceterum dictus dominus .. dux, vice et nomine dicti communis, cum baculo quem in manu tenebat ipsum dominum Thomam, recipientem pro se et heredibus suis, ut dictum est, de dicto feudo legitime investivit. Qua investitura facta, ipse dominus Thomas, recognoscens dictum castrum et burgum cum suis pertinenciis ad ius et proprietatem communis Ianue pertinere, eidem domino .. duci, pro se et suis successoribus, vice et nomine communis Ianue recipienti^{cc}, fidelitatis prestitit corporale sacramentum et promisit eidem domino .. duci perpetuo esse de cetero de dicto feudo dicti communis Ianue verum vassallum, salva semper fidelitate domini .. imperatoris et Imperii velut antiquioris domini. Que omnia et singula dictus dominus .. dux et dicti consiliarii, vice et nomine communis Ianue, ex una parte, et dictus dominus Thomas, ex altera, sibi adinvicem, solemnibus stipulacionibus hinc inde intervenientibus, promiserunt actendere et observare et minime contrafacere vel venire aliqua ratione vel causa que dici vel excogitari posset, sub refectione hinc inde vicisim damnorum, interesse et expensarum litis et extra et sub hypotheca et obligacione omnium bonorum dicti communis Ianue que per capitula dicti communis obligari^{dd} non prohibentur et etiam^{ee} dicti domini Thome. Et inde dictus dominus dux et dicti consiliarii et dictus dominus Thomas duo instrumenta unius eiusdem tenoris, videlicet unum pro utraque parte fieri preceperunt et rogaverunt per^{ff} me Obertum Mazurrum, notarium et cancellarium eiusdem domini .. ducis et communis Ianue. Actum Ianue, in ducali palacio, videlicet in terracia dicti palacii, ubi consilia reguntur et communis negotia exercentur, anno dominice nativitatis millesimo trecentesimo quadragesimo septimo, indicione quarta decima secundum cursum Ianue, die nona iulii, circa complectorium, presentibus testibus domino Iohanne domini magistri Angeli de Gualdo, iuris perito, vicario dicti domini .. ducis, Germano de Murta, nato eiusdem domini .. ducis, domino Guillelmo de Guiglato^{gg}, iuris perito, Gilberto de Carpina, notario, et Georgio de Clavaro, scriba, quondam Odoardi. Ego Obertus Mazurrus, sacri Imperii notarius publicus et

cancellarius communis Ianue, cum prefato domino .. duce et dicto consilio ipsius specialiter deputato predictis omnibus interfui et rogatus scripsi et publicavi et presens instrumentum pro dicto domino Thoma et in hanc publicam formam scripsi et extrasi^{hh}.

^a Castello in C ^b anno dominice nativitatis millesimo in C₂, D₂ ^c Ianuensium in C₂, D₂ ^d Ianuen(sium) in C₂, D₂ ^e vallo in C₂, D₂ ^f pertinetur in C₂, D₂
^g CCLXXXVIII in C₂, D₂ ^h hodiernum in C, D₂ ⁱ Malaspine in B, C, D₂ ^j fictum in C₂, D₂ ^k antiquum in B ^l et actiones: rationes in D₂ ^m personales, alias persecutorias que in C; persecutorias: prosecutio*n* in C₂ ⁿ coherent in D₂ ^o fossatum in C₂
^p baptus in C₂, D₂ ^q ipsum in C₂ ^r et in C ^s et: om. C₂, D₂ ^t consiliarii in C₂, D₂ ^u ipsius in C₂, D₂ ^v consiliarii predicti nomine in C₂, D₂ ^w vel: om. C₂, D₂
^x heredibus in quantum in C₂, D₂ ^y castris in B, C ^z certis in C₂ ^{aa} hec in C₂, D₂
^{bb} pertine*cis* in B ^{cc} recipienti: om. B, C ^{dd} communis Ianue obligari in C ^{ee} etiam: om. C₂, D₂ ^{ff} per: in sopralinea in B ^{gg} Guirlato in C₂, D₂ ^{hh} Ego-extrasi: om. C₂, D₂.

coram prefato domino duce et consilio exibit(is) et produt(is) per nobilem et egregium virum, dominum Anthonium, marchionem Malaspine, filium et heredem quondam domini Thome, marchionis Malaspine, pro se et etiam procuratorio nomine nobilis et egregii viri, domini Isnardi, fratris sui, marchionis Malaspine, filii et heredis dicti quondam domini Thome, ut de procur(acione) predicta appareat publico instrumento tenoris et continencie subsequentis:

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo trecentesimo septuagesimo sexto, indicione nona, die vigesima tercia mensis septembris. Actum Ast, apud plateam illorum de Garretis, presentibus testibus Guillermo Bava dicto Bogeri de Grazano, cancellario domini marchionis Montisferrati, Velurfo de Libarno et Guillermo Nata de Mirbelo, vocatis et rogatis. Quorum presentia egregius et potens vir, dominus Isnardus, marchio Malaspina, natus bone memorie quondam egregii et spectabilis militis, domini Thome, marchionis Malaspine, sponte et ex certa scientia, omni iure, modo et forma quibus melius potest et validius, non revocando propterea prefatus dominus Isnardus aliquem seu aliquos procuratores hactenus per eum constitutum vel gesta per eum, sed pocius approbando et confirmando, fecit, constituit et ordinavit et loco sui posuit et ponit egregium et potentem virum, dominum Antonium, marchionem Malaspine^a, fratrem suum, certum actorem, factorem et procuratorem, prout melius et validius de iuris utriusque beneficio esse potest ad omnes causas, lites, questiones et controversias quas habet, habiturus est seu quomodolibet habere potest vel sperat cum quacumque persona, corpore, comuni, collegio et universitate, quocumque nomine censeatur, tam

in agendo quam in defendendo et specialiter ad comparendum reverenter eundem^b et pro dicto domino Isnardo se presentandum et eius nomine coram illustri et magnifico domino, domino Dominico de Campofregoso, Dei gratia Ianuensium duce et populi defensore, coram dominis .. sapientibus et antianis comunis Ianue, gerentibus vices dicti comunis, et quolibet alio ad quem spectet seu spectat ad petendum et requirendum ab eis et quolibet eorum^c, nomine et vice dicti comunis, pro dicto domino Isnardo et eius nomine et eius heredum, investituram de omnibus et singulis castris, burgis, villis, territoriis, hominibus, iuribus et iurisdictionibus et aliis quibuscumque que dictus quondam dominus Thomas, genitor dicti domini Isnardi, et predecessores sui tenuerunt et tenere consueverunt in feudum a dicto comuni Ianue et confirmationem omnium et singulorum predictorum, pro dicto domino Isnardo et^d eius nomine et heredum suorum, investituram et confirmationem recipiendum de predictis omnibus^e et singulis et renovari petendum et propterea ac dicto domino .. duci et comuni Ianue et sapientibus et cuilibet pro dicto comuni gerenti vices pro dicto domino Isnardo, eius nomine, suorum heredum, nomine dicti comunis, faciendum et policendum fidelitatem et prestandum corporaliter^f fidelitatis debitum iuramentum et offerendum, denunciandum, promitendum et protestandum et propterea ad bona sua obligandum et ad petendum, exigendum et requirendum ac recipiendum a dicto comuni totum id et quicquid dictus dominus Isnardus, successor dicti quondam domini Thome, et dicto quondam domino Thome^g et predecessores sui habere et recipere debent a prefato comuni Ianue occasione feudi et occasione etiam stipendi quondam domini marchionis Malaspine, patrui sui, sive dictus quondam dominus Anthonius et predecessores sui et dicti quondam domini Thome habere et recipere debebant a dicto comuni Ianue nec non de omni eo et toto quod recipere debebant, percipere vel habere a dicto comuni quomodo libet et quavis ratione vel causa et de predictis omnibus et singulis solucionem, computum et rationem faciendum, recipiendum et componendum et de receptis finem^h, quietacionem et solutionem faciendum et propterea de premissis omnibus et singulis et quolibet premissorum instrumentum unum et plura fieri faciendum et mandandum, procuratorem unum et plures substituendum et revocandum, ex nunc constituens et revocans dictus dominus Isnardus quem et quos constituerit dictus dominus Antonius ac revocaverit in predictis et generaliter ad omnia et singula faciendum, tractandum et gerendum in predictis et circa predicta omnia et singula que dicto procuratori suo et cuilibet substituendo ab eo utilia videbuntur et que per quem velet verum et

legitimum procuratorem fieri et explicari possint et necessaria sint seu melius expediri et que ipse dominus Isnardus constituens facere posset si presens esset, etiam si talia sint vel forent que mandatum speciale exigerent atque ubi exigatur, intelligatur specialiter constitutus et substitutus et ex nunc in casibus ubi requiritur speciale mandatum specialiter eum constituit in omnibus, vices proprias commictendo, dans et concedens memoratus dominus Isnardus prefato domino Antonio, procuratori suo, et cuilibet constituendo ab eo in predictis omnibus et singulis emergentibus, dependentibus et connexis, plenam, liberam, generalem specialeaque <potestatem>, ymmo plenissimum mandatum cum plena, libera, generali, speciali generalissimaque administracione, promitens dominus Isnardus prefatus michi notario infrascripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti officio publico nomine et vice et ad partem prefati domini .. ducis et communis Ianue, se perpetuo rata, grata et firma omnia et singula habere et tenere et quecumque dictus procuratorⁱ seu substituendus ab eo dixerit, fecerit, exegerit et promisserit quomodolibet in predictis et circa predicta ac si a se ipso et^j per ipsum personaliter gesta, facta, acta vel promissa forent et in aliquo non contrafacere vel venire per se vel alium aliqua ratione vel causa de iure vel de facto, etiam si de iure posset, sub hypotheca et obligacione bonorum suorum habitorum et habendorum, ex nunc dictus dominus Isnardus emologans omni iure, modo^k et forma quibus melius potest, ratificans, affirmans et approbans omnia et singula et quecumque per dictum procuratorem suum et quemlibet ab eo substituendum in predictis et circa predicta vel aliquod predictorum quomodolibet facta, acta, dicta, gesta fuerint, promissa vel aliqualiter conventa sub predicta hypotheca et obligacione bonorum suorum, renuncians prefatus dominus Isnardus excepcioni sic et^d prout supra non geste, dolii, sine causa, condictioni et omni alii iuri municipali, ecclesiastico et civilli quibus contra predicta venire posset vel se iuvare, et inde de predictis mandans atque iubens per me notarium infrascriptum unum et plura et tot quot fuerint opportuna fieri publica instrumenta quam lacijs poterunt dictari consilio sapientis et ipsa meliorari quam lacijs poterunt et extrahi semel et pluries, non obstante quod in publicam formam forent reddata. Et ego Marchonus Ferrarius de Mirolio, publicus imperiali auctoritate notarius, predictis omnibus et singulis interfui vocatus et rogatus et sic scripsi^l.

^a Malaspinam in C ^b eundem: così B, C ^c eorum: in soprallinea in B ^d et: om.
C ^e omnibus in B ^f corporalem in C ^g et dicto-Thome: così B, C ^h finem: om.
C ⁱ procurator: su rasura in B ^j et: in soprallinea in B ^k iure, modo in C ^l et
sic scripsi: nel margine interno con segno di richiamo in B.

nec non etiam viso quodam publico instrumento tenoris infrascripti, quod incipit in registro communis Ianue et volumine quarti libri ut infra ...¹, auditaque et intellecta requisitione humiliter et reverenter facta per dictum dominum Antonium, suo proprio nomine et etiam procuratorio nomine dicti domini Isnardi, fratris sui, coram prefato domino .. duce et consilio et ab eis, igitur prefati dominus .. dux et consilium, studentes pro viribus in bonis communis Ianue predecessorum suorum vestigia inmitari et ipsi comuni acquisitum tesaurum incomparabilem^b, amicos videlicet et fideles, omni qua possunt cura et solicitudine conservare, predictis instrumentis investiturarum et contentarum in eis seriatim sibi lectis concessionis in feudum facte antedicto domino Thome, patri dictorum dominorum Isnardi et Anthonii, a prefatis magnificis dominis .. ducibus et consiliariis ipsorum domini .. ducis et consilii predecessor(ibus), nec non similiter actentis alliis concessionibus factis in feudum de rebus et iuribus de quibus in suprascriptis instrumentis fit mencio tam per predecessores prefati domini Symonis Buchanigre et^c domini Iohannis de Murta in personis predecessorum prelibati domini Thome et de quibus concessionibus in dictis instrumentis fit mencio, predictas cessiones, iura et feuda ipsarumque rerum possessionem et omnia et singula circa hec ab ipsis prefatis predecessoribus facta et gesta et in prefatis instrumentis investiturarum et concessionum in feudum contenta utpote provide, rite et benefacta ipsi domino Antonio, pro se et nomine prefati domini ISSNARDI, fratris sui presentis^d renovate concessionis et investiture auctoritate plenissima cum omnibus iuribus, obvencionibus, prestacionibus, debitibus et quibus factis in dicto instrumento facto dicto domino Thome, patri suo, et aliis contentis in dictis instrumentis confirmaverunt et ad cautelam in rectum, nobile, gentile, antiquum^e et paternum feudum concesserunt et concedunt concorditer et nemine discrepante, repertis ballotolis omnibus albis numero decem, omni modo, iure et forma quibus melius potuerunt et possunt et in confirmationis et renovacionis^f signum ipsum dominum Antonium, pro se et nomine dicti domini Isnardi, fratris sui, de dicto feudo seu feudis et rebus et iuribus feudalibus de quibus supra in dictis instrumentis concessionum et investiturarum fit mencio et cum omnibus iuribus et aliis ut prefertur, nomine honorabilis, gentilis, recti, antiqui et paterni feudi cum virga ducali prefatus dominus .. dux, cum consensu et

¹ Segue il documento del 27 luglio 1224 inserito in *I Libri Iurum*, I/4, n. 747

(pp. 257-259). Il riferimento al libro IV rinvia al testo di *Duplicatum*.

voluntate dicti sui .. consilii, cum omnibus pactis, convencionibus, obvencionibus, promissionibus, renunciaciobus et clausulis contentis in instrumentis predictis legitime investiverunt predictum dominum Antonium, pro se et nomine dicti domini Isnardi, fratri sui, pro se ipsis et heredibus suis tam masculis quam feminis et ipsis defientibus pro omnibus et singulis ad quos de iure vel consuetudine spectaret seu spectare posset feudum supradictum, promitentes, nomine dicti communis, prefacti dominus .. dux et .. consilium dicto domino Antonio, pro se et dicto domino Isnardo ac etiam pro heredibus tam masculis quam feminis ipsorum dominorum Antonii et Isnardi et ipsis defientibus ut supra, stipulantibus et recipientibus, prefatam concessionem et renovacionem et omnia et singula suprascripta perpetuo firma, rata et grata habere et tenere nec contrafacere vel venire per se vel alium aliqua ratione, occasione vel causa, de iure vel de facto, sub pena tocius damni, interesse et expensarum litis et extra et obligacione omnium bonorum dicti communis que non sunt prohibita obligari per capitula dicti communis, qua pena soluta vel non, predicta omnia et singula firma perdurent. Insuper dictus dominus Antonius, pro se et nomine dicti domini Isnardi, fratri sui, statim ibidem de fide et fidelitate servanda dicto comuni prefatisque domino .. duci et consilio et suis successoribus, nomine dicti communis recipientibus, in omnibus et per omnia prout dictus quondam dominus Thomas seu eius legitimus procurator fecit et in predictis instrumentis continetur solemnem promissionem cum omnibus pactis, promissionibus, convencionibus, renunciaciobus et clausulis contentis in instrumentis suprascriptis et corporale prestitit sacramentum seu iuramentum ac etiam incontinenti post hec, in signum perpetue et mutue^g dilectionis servande et fidei inter prefactum dominum .. ducem et .. consilium et dictum / (c. 217v.) dominum Antonium, suo et dictis nominibus, osculum pacis intervenit, mandantes et rogantes per me notarium et cancellarium infra scriptum de predictis omnibus et singulis confici presens publicum instrumentum. Acta fuerunt suprascripta omnia et singula Ianue, in terracia palacii^h ducalis, anno dominice nativitatis millesimo trecentesimo septuagesimo sexto, indicione quarta decima secundum cursum Ianue, die vigesima nona septembribus, hora inter primam et terciam, presentibus testibus nobili et egregio milite domino Albertino de Lando, comite Bevafieⁱ, potestate Ian(ue), sapienti viro, domino Bernardo de Blavaschis de Cumis, legum doctore, vicario prefati magnifici domini .. ducis, Bartholomeo Vescunto^j vice duce, Aldebrando de Corvaria et Raphaele de Guasco, cancellariis dicti domini .. ducis, et Basilio de Levanto, milite dicti domini .. ducis, ad hec vocatis et rogatis.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et communis Ianue cancellarius, suprascriptum instrumentum extractum, sumptum et fideliter exemplatum de foliatio instrumentorum compositorum per quondam Georgium Oddoardi de Clavaro, notarium et olim cancellarium, vidi, legi, correxi et diligenter ascultavi cum auctentico et originali scripto manu dicti condam Georgii et utrumque concordare inveniens me subscripsi et publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis in testimonium premisorum, habens superinde auctoritatem, licentiam et potestatem michi ex iniuncto custodie privilegiorum comunis Ianue officio acatributam^k.

^a I nomi che seguono sono disposti in colonna; due trattini indicano la fine di ogni colonna
^b incomparabilem: su correzione in B ^c et: in soprалinea in B ^d presentis: om. C
^e antiquum in B ^f corretto su confirmacione et renovacione in B ^g metue in C ^h palacii (corretto su palacio) terracia in C ⁱ Benasie in C ^j Vesconte in C ^k (S.T.)-
acatributam: om. C.

242

1350, febbraio 10, Genova

Il comune di Genova rinnova ad Eliana, vedova di Iacopo del Carretto, marchese di Savona, nella persona del figlio Enrico, suo procuratore, l'infeudazione dei castelli di Dego e Carretto, ricevendone il giuramento di fedeltà.

Im breviatura [I], A.S.G., Archivio Segreto, n. 348; copia semplice di imbreviaitura [B], *Ibidem*, n. 2727/34; copia autentica [C], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 217 v., da B; copia semplice [D], B.U.G., *Libri iurum*, II, c. 217 r., da C.

Nel margine superiore di I la seguente annotazione di mano moderna: « Cantera 17 »; a tergo, della stessa mano del testo: « p(ro) Ian(ue) cancellar(ia) » ed alcune prove di penna.

I nn. 242-247 sono tratti da un fascicolo cartaceo [B], un *cartularium instrumentorum feudorum* di Corrado di Credenza che potrebbe rappresentare il suo contributo al lavoro preliminare di raccolta ed organizzazione del materiale da trasferire nel *liber*; sul frontespizio la seguente intitolazione di mano coeva: « Conradini de Credencia, notarii et cancellarii »; di mano tarda « 1350 ».

E d i z i o n e: *Liber iurum*, II, n. 200.

R e g e s t o: LISCIANDRELLI, n. 543.

Feudum castrorum Deghi et Carreti.

In nomine Domini amen. Magnificus dominus, dominus Iohannes de Valente, Dei gracia Ianuensium dux et populi defensor, ex baylia^a sibi attributa a comuni et populo Ianuen(sibus), in presentia, consilio, deliberacione, consensu sui^b consilii quindecim sapientum, in quo interfuit legitimus et sufficiens numerus dictorum consiliariorum presentium et consentientium et quorum quidem consiliariorum nomina sunt hec: Benedictus de Archu, prior, Oliverius de Castilione, Martinus de Prementorio, Antonius Macia, Antonius de Sarzano, Melianus Ferrandus, Ricobonus de Vernacia, Iohannes Blanchus, speciarius, Nicolaus Vignolus, peliparius, Fredericus de Canellis, taliator, Obertus Castronus de Sexto^c, audicta et intelecta requisitione facta ab ipso domino .. duce et suo^d consilio per dominum Enricum, quondam domini Iacobi, marchionem Saone, procuratorem et procuratorio nomine egregie domine Eliane^e de Carreto^f, filie quondam bone memorie domini Alberti, marchionis de Carreto, et uxoris quondam egregii domini Iacopi, marchionis de Carreto, ut de procuracione constat instrumento publico scripto manu Bartolini de Iudice de Spigno, notarii, M^oCCC^o quinquagesimo, die quinta februarii^g, cuius^h procuracionis tenor inferius est scriptus, continentem quod placet ipsi domino .. duci dictum procuratorem, dicto nomine, investire et per ipsumⁱ dictam dominam Elianam de castris et locis Degi sive Dei et Carreti, que pertinent ipsi domine Eliane hereditario nomine, ut^j pro parte ipsius procuratoris asseritur, iure^k nobilis et gentilis feudi^l et vigore cuiusdam investiture de novo facte predicte^m domine Eliane per alium suum procuratorem legitimumⁿ, ut asserit, per recolende memorie^o magnificum dominum, quondam dominum Iohannem de Murta, tunc Dei gratia ducem Ianuensium^p et populi defensorem, cum ipse procurator offerat, dicto nomine, se paratum facere eidem domino .. duci, recipienti nomine communis Ianue, de ipsis castris et locis fidelitatis debitum et legitimum sacramentum et actendere, facere et observare, dicto nomine, omnia et singula que facere debet^r comuni Ianue pro ipsis castris et locis secundum quod in concessione diu facta per commune Ianue scripta^s in registro communis Ianue plenius continetur et habens noticiam predictus dominus .. dux de concessione feudi facta per commune Ianue egregiis viris, dominis Octoni de Carreto, marchioni, et Ugoni filio ipsius, pro ipsis et filiis suis masculis et feminis et descendantibus ex ipsis, in nobile et gentile

¹ V. n. 243.

feudum de dictis castris Degi et Carreti^r cum tota castellania, iurisdicione hominum dictorum locorum, donegis, iuribus et aliis pertinenciis spectantibus ad dicta loca, cum certis pactis, modis et formis et concessionibus, conditionibus appositis^s in concessione iam dicta, de qua continetur in instrumento scripto manu Marchixii scribe, notarii, M^oCC^oXIII^t, indicione prima, die XXV iulii, et de quo instrumento, extracto per Lanterninum^u, notarium, ex imbreviatura instrumentorum dicti Marchixii lacijs patet in registro communis Ianue^t, et habeat^v predictus dominus .. dux noticiam et fidem plenariam de investitura seu eius concessione nova facta domino Bartholomeo de Stephanis de Bozolasco, procuratori et procuratorio nomine predice domine Eliane de Carreto, per magnificum dominum^w, dominum recolende memorie quondam dominum Iohannem de Murta, tunc Dei gratia Ianuensium ducem et populi defensorem, nomine et vice communis Ianue, secundum pacta, conditionem et formam in eadem investitura contenta^x et hoc de voluntate et consensu predicti quondam domini Iacobi, marchionis Saone, cui alias per dominum Symonem Bucanigram, tunc Ianuensium ducem, concessa dicuntur fuisse in nobile feudum dicta loca, ut de huiusmodi investitura et voluntate predicti domini Iacobi vel^y procuratoris sui patet instrumento publico scripto manu Oberti Mazurri, notarii et communis Ianue cancellarii, M^oCCCXLVII^z, indicione quarta decima, die XXVI iunii, volens ipse dominus .. dux requisicionem eiusdem domini Enrici seu^z dicte domine Eliane liberaliter complacere, sperans quod dicta domina Eliana de dictis terris et locis^{aa} erit fidelis vassala, tam ipsa quam successores sui^{bb} et heredes, sibi domino .. duci et comuni Ianue, prefato domino Enrico, procuratori et procuratorio nomine domine Eliane iam dicte, tam pro ipsa domina Eliana quam heredibus et successoribus recipientibus, dicta castra et loca Degi et Carreti et iurisdiciones ipsorum et cuiuslibet eorum cum omnibus iuribus, donegis et quibuscumque aliis spectantibus ad ipsa loca et quodlibet^{cc} eorum in formis et sub formis concessorum, de quibus fit mencio in^{dd} concessione facta ut supra dictis Octoni et Ugoni de qua superiorius facta est mencio, in nobile et gentile feudum idem dominus .. dux, nomine et vice communis Ianue, ex potestate et baylia ipsius et omni via, iure, modo et forma quibus melius potest et potuit, / (c. 218r.) etiam de^{ee} consilio, consensu et^{ff} voluntate sui consilii supraditi, concessit^{gg} et^{hh} per ipsum procuratorem dicte domine Eliane, innovando huiusmodi concessionem^{hh} in perso-

¹ V. *I Libri Iurium*, I/1, n. 276.

nam ipsius domine Elianeⁱⁱ seu dicti procuratoris, recipientis nomine et vice dicte domine Eliane, sub pactis, condicionibus, modis et formis^{jj} per eandem dominam Elianam penitus observandis et heredes et successores ipsius, de quibus in concessione supradita facta dictis dominis Octoni et Ugoni et in registris communis Ianue plenius continetur, ipsumque predictum dominum Enricum, procuratorem et procuratorio nomine iam dicte domine Eliane, de locis preditis et quolibet eorum, iurisdictionibus et aliis spectantibus ad dicta loca et quodlibet^{kk} ipsorum sub fidelitate iam dicta per septrum sive baculum ducalem investivit et investiendo, nomine et vice communis Ianue, eidem procuratori, nomine et vice dicte domine Eliane recipienti, promixit versus dictam dominam Elianam, heredes et successores ipsius actendere, complere et observare omnia et singula que promissa fuerunt^{ll} per comune Ianue seu per presidentes eidem comuni versus dictos dominos Octonem et Ugonem in concessione de qua supra facta est mencio, salvo et reservato et sane intellecto quod de solucione annua viginti quinque librarum ianuinorum, de qua fit mencio in concessione feudi dictorum locorum facta dictis Octoni et Ugoni, comune Ianue non teneatur in aliquo, non obstante presenti concessione et innovacione, sed a prestacione earum^{mm} comune Ianue sit de voluntate dicti procuratoris liberum et absolutum. Qui dominus Enricus, dicto procuratorio nomine, acceptans grataanter concessionem presentem ac innovationem presentis concessionis et feudi sub presenti forma et recognoscens, nomine antedicto, dictum dominum .. ducem, nomine communis Ianue, et per ipsum dominum .. ducem dictum comune inⁿⁿ verum dominum locorum predictorum et eorum que concessa et innovata sunt ut supra, flexis genibus, in anima dicte domine Eliane iuravit et iuramentum fidelitatis prestitit dicto domino, domino^{oo} .. duci, recipienti nomine et vice communis Ianue, cum omnibus circumstanciis ac capitulois a iure traditis in prestacione sacramenti fidelitatis pro dictis castris et locis tradditis ut supra in feudum, acceptans etiam, dicto nomine, pacta et conventa que alias^{pp} pacta et conventa fuerint^{qq} per dictos marchiones in concessionibus antiquis ipsorum et investituris de quibus facta supra est mencio^{rr} versus dictum comune seu legitimam personam pro ipso^{ss} comuni Ianue actendere et observare promissa predicta et ipsa pacta et conventiones dicto domino .. duci, recipienti nomine dicti communis, promissit dicto procuratori^{tt}, dicto procuratorio nomine, actendere, complere et in nullo contrafacere vel venire. Que omnia et singula suprascripta tam dictus dominus .. dux, nomine et vice communis Ianue, versus dictum procuratorem, dicto procuratorio nomine stipulantem et recipientem, quam dictus procura-

tor, dicto procuratorio nomine, versus predictum dominum .. ducem, nomine iam dicti communis stipulantem et recipientem, promisserunt inter se et se adinvicem actendere, completere et observare ^{uu} et in nullo contrafacere vel venire sub penis contentis in concessionibus seu in concessione antiqua supradicata^{ll}. Et proinde ad sic observandum omnia bona communis que ^{vv} per capitula dicti communis obligari ^{ww} non prohibentur et dictus dominus Enricus, dicto nomine, omnia bona dicte domine Eliane habita et habenda sibi adinvicem pignori obligarunt, iubentes et mandantes dicte partes fieri de predictis debere ^{xx} presens publicum instrumentum per me Conradum de Credentia, notarium infrascriptum et communis Ianue cancellarium. Actum Ianue, in terracia palacii domini .. ducis, ubi regitur consilium, anno dominice nativitatis millesimo trecentesimo quinquagesimo, indicione secunda secundum cursum Ianue, die decima februarii, hora none. Testes dominus Feus de Florentia, iudex et vica-rius domini .. ducis, dominus Bartholomeus de Stephanis de Bozolasco, iudex, Antonius Gambonus, Symon de Monelia, vice duces, Bruschinus de Bruschis, dicti domini marchionis familiaris, et Georgius de Clavaro, notarius et cancellarius domini .. ducis ^{yy}.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et communis Ianue cancellarius, suprascriptum instrumentum extractum, sumptum et fideliter exemplatum de cartulario instrumentorum feudorum compositorum manu dicti quondam Conradi de Credentia, notarii ^{zz}, patris mei, vidi, legi, correxi et diligenter ascultavi cum auctentico et originali scripto manu dicti quondam Conradi et utrumque concordare inveniens me subscrispi et publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis in testimonium premisorum, habens superinde auctoritatem, licentiam et potestatem michi ex iniuncto custodie privillegiorum dicti communis officio attributam ^{ab}.

^a In I segue depennato et potestate ^b consensu et voluntate sui in I, B ^c Be-
neditus-de Sexto: in calce al documento in I ^d sui in I ^e Eliane: ripetuto in D ^f nel
marginе esterno di B, della stessa mano, Feudum domine Eliane de Carreto, uxoris domini
quondam Iacobi ^g februarii et cuius in I ^h ipsam in B, C ⁱ ut: et in D ^j iure: vir
in D ^k in I segue depennata a ^l prediche: in sopralinea in B ^m legitimum procurato-
rem in I ⁿ in I segue depennato quo ^o Ianuensium .. ducem in I ^p debet: de in B, D
^q scriptis in C, D ^r nel marginе esterno di B de dicto ^s oppositis in I, B, D ^t M° (se-
gue CCC depennato) CCXIII in I ^u Lanterninum: così per Lantelminum o Lantelnum I, B,
C, D ^v habet in B ^w in I segue depennato quondam ^x contentam in C, D ^y vel: in
sopralinea in B ^z Enrici dicto nomine seu in I, B ^{aa} dictis locis et terris in I ^{bb} nel
marginе di B De dicto ^{cc} in B segue depennato ipsorum ^{dd} in I segue parola depennata

ee de: in C, D ff consensu et: *ripetuto in C, D gg supraditi, concessit: ripetuto in C, D hh in B segue depennato ip ii innovando-Eliane: om. C, D jj formis et modis in I, B kk quilibet in I ll nel margine esterno di B De eodem mm eorum in B, C, D nn comune Ianue in in I, B oo domino: om. I, D pp in I segue depennata f qq fuerunt in D rr in B segue depennato seu ss ipsis in B, C, D tt dictus procur(ator) in I uu et observare: om. D vv communis Ianue que in I, B ww capitula communis Ianue obligari in D xx debere de predictis in I yy Actum-ducis: Actum etc. Testes etc. in I, ove seguono, nello stesso ordine di B, C i nomi dei consiglieri e quindi Die x februarii, hora nona (*in sopravlinea su* inter terciam et nonam depennato), indicione IIa. T(estibus) Batholomeo de ***, iuris perito, et Antonio Gambono et Simone de Monelia, sartore, viceducibus et *** de Brunschis, familiaribus dicti domini marchionis, Georgio de Clavaro, notario et cancellario, et Manuele Clav(aricia) de Sino (*lettura incerta*), B(enedicto) de Archu, cui seguono annotazioni di difficile lettura e comprensione zz notarii: *in sopravlinea in C ab* (S.T.)-attributam: om. D.*

243

1350, febbraio 5, Dego

Eliana, vedova di Iacopo del Carretto, marchese di Savona, rilascia procura al figlio Enrico per richiedere al comune di Genova la conferma dell'investitura dei castelli di Dego e Carretto.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 348; copia semplice [B], *Ibidem*, n. 2727/34, da A; copia semplice [C], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 218r., da B; copia semplice [D], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 217v., da C.

A tergo di A la seguente annotazione di mano moderna: « Cantera 17 ».

I nn. 242-247 sono tratti da un *cartularium instrumentorum feudorum*, di cui v. osservazioni al n. 242; la presente procura è riportata sul *liber* come documento a sé stante, ma nel n. 242, viene annunciata come allegato o inserto (v. in particolare I, in cui viene lasciato apposito spazio bianco).

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 196.

Tenor autem proc(ure) talis est:

(S.T.)^a In nomine Domini amen. Anno eiusdem millesimo trecentesimo quinquagesimo, indicione tercia, die quinta mensis februarii. Actum in castro Digi, presentibus Iacobo Iutuero de Castello de Ast, Precivalio quondam Francisci de Monteclaro, et Saraxino, commoranti^b in dicto castro, testibus vocatis et rogatis. In quorum^c presentia et mei notarii infrascripti nobilis et

egregia domina Eliana^d de Carreto, filia quondam bone memorie domini Alberti, marchionis de Carreto, marchisa Saone, uxore quondam egregii domini Iacobi de Carreto, marchionis Saone, fecit, constituit et ordinavit dominum Enricum de Carreto, marchionem Saone, filium suum, presentem et mandatum^f in se suscipientem, ad se presentandum coram magnifico domino, domino Iohanne de Valente, Dei gratia Ianuensium duce et populi defensore, et eius consilio seu coram quibuscumque eius consiliariis et officialibus et ab eodem^g domino .. duce et .. consilio, nomine et vice communis Ianue, investituram^h petendum, nomine dicte domine Elianeⁱ, pro castris, fortiliciis et territoriis ac iurisdictionibus castri Degi et Carreti et cuiuslibet eorum et quibuscumque aliis spectantibus ad ipsa loca et quodlibet eorum in formis et sub formis concessionis et^j pactorum de quibus fit mencio in concessione facta dominis Octoni, marchioni de Carreto, et Ugoni filio ipsius, quorum hereditas ad ipsam dominam Elianam^k devolutam esse eandem^l asserit, ut de concessione facta ipsis marchionibus apparere dixit debere^m publico instrumentoⁿ scripto manu Marchixini^o scribe, notarii curie, M^oCCC^xXIII^p, die XXV iulii^q, et de quo instrumento lacijs patere dixit in registro communis Ianue, et secundum modum et formam condicionis et pactorum secundum que aliax eandem^r dominam Elianam^k investitam fuisse dicit per magnificum dominum recolende memorie dominum Iohannem de Murta, / (c. 218v.) Dei gracia olim Ianuensium ducem et populi defensorem, ut de ea investitura patere debere dixit instrumento publico scripto manu Oberti Mazurri, notarii, M^oCCCXLVII, die XXII iunii, et ipsis domino .. duci et .. consilio, recipientibus nomine et vice communis Ianue, seu quibuscumque aliis officialibus seu sindicis ipsius, recipientibus nomine et vice iam dicti communis, prestandum sacramentum fidelitatis solemniter et debite in animam ipsius domine Elianeⁱ plenarie et legitime prout forma traddita a iure postulat et requirit, pro castris, territoriis atque iurisdictionibus antedictis, silicet castri Degi et Carreti et cuiuslibet eorum et pro quibuscumque aliis locis vel villis pro quibus dicta Aliana^s teneretur vel appareret dictum sacramentum fidelitatis prestari^t debere et ad quecumque alia et singula facienda et bona ipsius obliganda que occaxione^u investiture^v iam dicte petende fidelitatis et sacramenti faciendi in animam ipsius occurerit explicanda et intelligenda et ad quecumque demum peragenda que dictus dominus .. dux seu officiales eius dicere, proponere seu iniungere voluerit et que facere debuerit dicta domina Aliana de iure, dans dicta domina dicto domino Enrico, procu-

¹ V. *I Libri Iurum*, I/1, n. 276, qui erroneamente datato 1314 ma la cui data corretta è 1214.

ratori ut supra, plenum, liberum et generale mandatum in predictis et circa predicta cum plena, libera potestate et baylia et generali administracione, promitens dicta domina michi notario infrascripto, stipulanti et recipienti officio publico nomine^u et vice magnifici domini, domini .. ducis Ianuensium et populi defensoris et eius consilii insuper et comunis Ianue et nomine et vice omnium aliorum quorum interest, intererit et interesse poterit, se^v ratum, gestum et firmum in perpetuum habiturum^w et quicquid in predictis et circa predicta et dependentibus ab eis per dictum suum procuratorem actum seu gestum fuerit vel quomodolibet^x procuratum sub hypotheca et obligacione omnium bonorum ipsius, renuncians excepcioni rei sic ut supra non mandate, non geste et non promisse, doli mali, metus, in factum, condicioni^y sine causa et omni alii iuri cuius vigore contra predicta venire posset vel aliqualiter contra ire.

Ego Bertolinus de Iudice de Spigno, notarius imperiali auctoritate, hanc cartam rogatus scripsi.

^a (S.T.); *om. D* ^b commoranti: *così A, B, C, D* ^c *in B segue depennata s* ^d Aliana
in A ^e uxoris *in D* ^f et sponte mandatum *in A, B* ^g eisdem *in A, B*; eidem *in D*
^h investituram *in C* ⁱ Aliane *in A* ^j ac *in A, B* ^k Alianam *in A* ^l eandem: *così A,*
B, C, D ^m debere dixit *in A* ⁿ instrumento publico *in A, B* ^o Marchixii *in D*
^p eundem *in D* ^q dicta domina Aliana *in A* ^r prestare *in A, B* ^s occaxione: omnes *in*
C, D ^t investituere *in C* ^u publico et nomine *in A* ^v *in B segue depennata g*
^w habituram *in A* ^x quolibet *in D* ^y condicionis *in C.*

1350, febbraio 10, Genova

Il comune di Genova rinnova ad Enrico del Carretto, anche a nome dei fratelli e coeredi Antonio, Alberto, Manfredo e Francesco, l'infeudazione dei castelli di Spigno, Merana e Rocchetta.

Im breviatura [I], A.S.G., Archivio Segreto, n. 348; copia semplice di imbreviaitura [B], *Ibidem*, n. 2727/34; copia autentica [C], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 218v., da B; copia semplice [D], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 218r., da C.

A tergo di I, della stessa mano del testo, le seguenti prove di penna: « Pro librum d. Pro libro. Pro tuus servus. Tuus servus sum ego, fac michi id quod tibi videtur ad constituendum ».

I nn. 242-247 sono tratti da un *cartularium instrumentorum feudorum*, di cui v. le osservazioni al n. 242.

E d i z i o n e: *Liber iurum*, II, n. 199.

R e g e s t o: LISCIANDRELLI, n. 542.

Feudum castrorum Spigni, Rochete et Mayrane.

In nomine Domini amen. Magnificus dominus, dominus Iohannes de^a Valente, Dei gracia Ianuensium dux et populi defensor, ex baylia et potestate sibi attributa a comuni et populo Ianuen(sibus), in presentia, consilio, deliberacione, consensu et voluntate sui consilii quindecim sapientum, in quo consilio interfuit legitimus et sufficiens^b numerus dictorum consiliariorum presentium et consencientium et quorum quidem consiliariorum nomina sunt hec: Benedictus de Archu, prior, Oliverius de Castilione, Martinus de Prementorio, Anthonius Macia, Anthonius de Sarzano, Melianus Ferrandus, Ricobonus de Vernacia, Iohannes Blanchus, specarius, Nicolaus Vignolus, Fredericus de Canellis, taliator, Obertus Castronus de Sexto^c, audicta et sane intellecta requisitione facta ab ipso domino .. duce per dominum Enricum, quondam bone^d memorie domini Iacobi, marchionem Saone, suo proprio nomine et tanquam procuratorem et procuratorio nomine dominorum Antonii, Alberti, Manfredi et Franceschini, fratrum ipsius^e, qui omnes, prout^f asseruerunt, fuerunt et sunt universales heredes quisque pro parte sua bone memorie quondam domini Iacopi de Carreto, marchionis Saone, ut de procurac(ione) dictorum dominorum^g Antonii et Franceschini constat instrumento publico scripto manu Bertholini de Iudice de Spigno, notarii, M^oCCC^o quinquagesimo, indicione tercia, die tercia mensis februarii¹, cuius procur(acionis) tenor inferius est scriptus^h, et de procur(acione) dicti domini Alberti constat alio publico instrumento scripto manu Bertholini de Iudice de Spigno, notarii, M^oCCC^o quinquagesimo, indicione tercia, die quinta februarii², cuius procur(acionis) tenor inferius est scriptusⁱ, et de procur(acione) dicti domini Manfredi constat alio publico instrumento scripto manu dicti Bertholini de Spigno de Iudice, notarii, M^oCCC^o quinquagesimo, indicione tercia, die quinta mensis^j februarii^j, continente quatenus placeat ipsi domino .. duci predictum dominum Enricum, suo proprio nomine et dictis procuratoriis nominibus fratrum suorum,

¹ V. n. 245.

³ V. n. 247.

² V. n. 246.

de novo investire de nobili et gentili feudo quod idem dominus Iacopus marchio in vita sua tenuit in feudum a comuni Ianue, silicet^k de castro, burgo et districtu et territorio Spigni et castrorum Mayrane et Rochete, burgorum et villarum districtus eorundem et que castrum et loca predicti fratres receperunt in simili feudo tanquam heredes predicti domini Iacopi et a domino Symone Bucanigra, tunc Ianuensium duce et populi defensore, ac recolende^l memorie magnifico domino, quondam domino Iohanne de Murta, tunc Dei gratia Ianuensium duce et populi defensore, ut de predictis receptionibus in feudum et investituris predictorum^m locorum patere dixit, predictisⁿ nominibus, per publica^o documenta composita per publicos notarios et cancellarios tunc ducales, cum idem dominus Enricus, dictis nominibus, offerat se paratum ipsum feudum de locis predictis de novo recognoscere et investituram recipere et^p iuramentum fidelitatis in animam suam et dictorum fratum suorum prestare secundum formam iuris cum pactis, formis et conditionibus in concessione dicti feudi seu feudorum dicto domino Iacobo et suis antecessoribus^q a quibus causam habuit appositis et omnia demum facere que vassallus tenetur domino suo^r legitime et habens noticiam^s dictus dominus dux de quadam concessione feudi^t nobilis et gentilis facta^u per dictum comune vel per presidentes eidem egregio viro, domino Thome, marchioni de Ponzono, filio quondam domini Enrici, marchionis^v de Ponzono, recipienti pro se et filiis suis et quibuscumque descendantibus masculis et feminis ex ipso et pro aliis quibuscumque personis et successoribus vel habentibus causam ab ipso vel descendantibus ex^w ipso de duabus terciis partibus castri Spigni et castrorum Mayrane et Rochete, cum iurisdictionibus ipsorum locorum, donegis et iuribus ipsorum et aliis pertinentiis^x spectantibus ad ipsa loca et quodlibet eorum^y, sub certis pactis, modis et conditionibus appositis^z in dicta concessione de quibus fit mencio in registro communis Ianue et cuius concessionis forma incipit «In nomine Domini. Nos Iohannes de Lucino^{aa}, potestas Ianue, Obertus Spinula et Conradus de Auria^{bb}, capitan(ei) communis et populi Ianue» etc. et finit «M^oCCLXXX^{cc}, die XXII novembris, indictione tercia, circa complectoriū»^l; item^k habita noticia de quadam alia concessione facta dictis anno, mense, die et hora per predictos tunc communis Ianue presidentes domino Enrigeto, marchioni de Ponzono^{dd}, quondam domini Boniffacii, et Manfredino, marchioni de Ponzono, filio quondam domini^{ee} Conradi, recipienti pro se et

¹ V. *I Libri Iurium*, I/7, n. 1176.

filiis suis masculis et feminis et quibuscumque habentibus^{ff} causam ab ipsis et descendantibus ab eis, de reliqua tercia parte castrorum predictorum Spigni^{gg}, Mayrane et Rochete cum omni iurisdicione et donegis, iuribus et quibuscumque aliis pertinentiis spectantibus ad loca predicta pro dicta tercia parte et de qua concessione constat in dicto registro et que incipit « In nomine Domini. Nos Iohannes de Luctino^{hh}, potestas Ianue, Obertus Spinula et Obertus de Auriaⁱⁱ, capitan(ei) communis et populi Ianuen(sium) » et finit « M^oCCLXXXX, die XXII novembris, indicione tercia, circa complectorium »¹ et advertens predictus dominus .. dux assercione dicti domini Enrici, suo nomine / (c. 219r.) et procuratorio nomine dictorum fratrum suorum, dicta castra Spigni, Mayrane et Rochete cum suis iuribus et iurisdicionibus pervenisse ad egregium virum, dominum Iacobum de Carreto, filium quondam domini Enrici, marchionis de Carreto^{jj}, iam defunctum et cuius preditus dominus Enricus et fratres sunt filii et heredes^{kk}, habens etiam idem dominus .. dux noticiam de quadam vendicione facta iam dicto quondam domino Iacobo, anno Domini M^oCCC^oXXXII, indicione quinta decima, die iovis^{ll} XXV mensis iunii, per nobiles viros, dominos^{mm} Raymondinum et Odinum, fratres, marchiones de Ponzono, suis propriis nominibus et dictum Odinumⁿⁿ, procuratorio nomine nobilis viri, domini Conradi, marchionis de Ponzono et eius fratribus, pro medietate, habentem sufficiens mandatum, de quo appareat per publicum instrumentum scriptum per Manfredum de Ponzono, notarium, dictis anno, indicione et die, et nobilem virum, dominum Bonifacium, marchionem de Ponzono, suo proprio nomine et^{oo} procuratorio nomine Guiecti^{pp} de Ponzono, marchionis, eius fratribus, pro alia medietate, habentem sufficiens mandatum, de quo patet publicum instrumentum scriptum manu dicti notarii predictis anno, indicione et die, de tercia parte turris, dominii, burgi, ville, hominum, territorii, iurisdictionis, contilis, meri et mixti imperii ad eos pertinentis in Spigno et pertinentiis Spigni et Mayrane et Rochete^k, de qua vendicione patet publicum instrumentum scriptum manu Soccini Calderie de Monexi, imperiali auctoritate notarii, assumptum de protocolis quondam^{qq} Frederici Calderie, fratribus sui, nec non et noticiam plenam sumens de quadam concessione quam dominus Symon Bucanigra, tunc dux Ianuensium, in presentia, consensu et voluntate sui consilii fecit de dictis castris in nobile et gentile feudum domino Dominico Macharo^{rr} de Bestagno, iudici, et Francisco Vache de Finario, procuratori dicti domini Iacobi, et iura-

¹ V. *I Libri Iurium*, I/7, n. 1178.

mentum fidelitatis ab ipsis recepto et prestito per ipsos procuratores in animam dicti Iacobi^{ss} domino .. duci predicto, pro se ipso et comuni Ianue recip(ienti), de quibus patet publicum instrumentum scriptum manu Oberti Mazurri, notarii et communis Ianue cancellarii, anno dominice nativitatis M^oCCCXXXX, indizione septima secundum cursum Ianue^{tt}, die prima augusti, circa vesperas, ac etiam plenariam fidem sumens predictus^{uu} dominus .. dux de quadam concessione de dictis castris, terris et locis seu investitura quam recolende memorie magnificus dominus, dominus Iohannes de Murta, Dei gratia tunc Ianuensium dux et populi defensor, consilio, consensu et voluntate sui consilii in presentia existentis, fecit in nobile et gentile feudum predicto domino Enrico, suo proprio nomine et procuratorio nomine fratrum predictorum suorum^{vv}, et de iuramento fidelitatis plenarie^{ww} a predito domino Enrico, suo proprio nomine, in animam suam et ab eodem tanquam procuratore^{xx} et procuratorio nomine cunctorum^{yy} fratrum suorum iuramento fidelitatis in animam ipsorum recepto et solemniter prestito predicto^{zz} recolende memorie domino Iohanni predicto^{ab}, tunc Ianuensium duci, pro se ipso et comuni Ianue recipienti, de quibus plene patet per publicum instrumentum scriptum^{ac} in Ianua manu Guiberti de Carpina, notarii et communis Ianue cancellarii, M^oCCCXXXXVII, indizione quinta decima secundum cursum Ianue, die II^o novembbris, ante terciam^k, et advertens idem dominus .. dux rerum experientia sinceritatem et puram fidem quam prefatus dominus Iacobus semper habuit erga commune Ianue et presidentes eidem et quam predicti Enricus cum eiusdem fratribus antedictis, filii dicti quondam Iacobi, habent erga ipsum dominum .. ducem et commune Ianue et statum populi presentem et continuo tenuerunt et in futurum, Deo dante, servabunt^{ad}, ideo dicto domino Enrico, suo proprio nomine et nomine et vice dictorum fratrum suorum, pro se et eorum^{ae} heredibus recip(ienti), castra predicta et iurisdiciones ipsorum et cuiuslibet eorum cum omnibus iuribus, donegis et aliis quibuscumque^{af} spectantibus ad dicta loca et quodlibet eorum in formis et sub formis, concessionibus ac pactis de quibus fit mencio in dictis concessionibus, de quibus supra mencio facta est, in nobile et gentille feudum, nomine et vice communis Ianue, concessit, innovando concessiones predictas in personas eorum et cuiuslibet eorum pro^{ag} rata, sub pactis, formis et condicionibus observandis^{ah} per ipsos et heredes eorum sub quibus alias concessa fuerunt predictis dominis Octoni, Ugoni, Thome, Rizeto^{ai} et Manfredino, marchionibus antedictis, eo salvo quod commune Ianue nichil annum vel non annum eis solvere teneatur, ipsumque dominum Enricum, dictis nominibus, de castris predictis et toto burgo, locis, iurisdictionibus et aliis pertinentibus ad loca pre-

dicta per ducalem baculum et oris osculum solemniter investivit et ipsum feudum eis deffendere promissit et omnia facere que in dictis primis concessionibus continentur, eo salvo quod ad peccuniam annuam de qua in eisdem fit mencio predictus dominus .. dux vel comune Ianue nequaquam ulla tenetus tenetur^k. Qui dominus^{aj} Enricus, suo nomine et procuratorio nomine dictorum fratrum suorum, acceptans concessionem predictam et innovacionem presentis concessionis sub forma et reservacione iam dictis, recognoscens dictum dominum Iohannem de Valente ducem, nomine dicti communis^{ak}, et per ipsum dominum .. ducem ipsum comune Ianue^{al} in verum dominum locorum predictorum et eorum que concessa sunt ut supra et cuiuslibet eorum, flexis genibus, in animam suam et dictorum fratrum suorum, quorum est procurator, corporaliter tactis sacrosanctis scripturis, iuravit et sacramentum fidelitatis solemniter prestit dicto domino .. duci, recipienti nomine suo et communis Ianue, et hoc iuramentum prestit secundum formam tradditam a iure in prestacione sacramenti fidelitatis^{am} suo domino per vassallum. Et predicta omnia et singula actendere et observare promixit dictus dominus^{an} Enricus, dictis nominibus, sub penis contentis in dictis concessionibus seu investituris antiquis et sub hypotheca et obligacione omnium bonorum suorum et dictorum eius fratrum et cuiuslibet eorum habitorum et habendorum. Actum Ianue, in terracia palacii domini ducis, ubi regitur consilium, anno dominice nativitatis M^oCCC^o quinquagesimo, indicione secunda secundum cursum Ianue, die decima februarii, hora none. Testes dominus Feus de Florencia, iudex et vicarius domini ducis, dominus Bartholomeus de Stephanis de Bozolasco, iudex, Anthonius Gambonus, Symon de Monelia, vice duces, Bruschinus de Bruschis, familiaris dicti domini marchionis, et Georgius de Clavaro, notarius et cancellarius domini .. ducis^{ao}.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et communis Ianue cancellarius, suprascriptum instrumentum extractum, sumptum et fideliter exemplactum de cartulario instrumentorum feudorum compositorum per dictum quondam Conradum de Credentia, notarium, patrem meum, vidi, legi, correxi et diligenter asciutavi cum auctentico et originali instrumento scripto manu dicti condam Conradi, notarii, patris mei, et utrumque concordare inveniens me subscripsi et publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis in testimonium premissorum, habens superinde auctoritatem, licentiam et potestatem michi ex iniuncto custodie privillegiorum communis Ianue officio attributam^{ap}.